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 انتظارات تورمی در دی ماه به کف 
رسید. نتیجه بررسی های صورت گرفته 
درخصوص انتظارات تورمی و اخبار منفی 
درخصوص تورم و ارز از ابتدای دی ماه 
امسال تا نخستین روز بهمن ماه نشان 
می دهد که شاخص انتظارات تورمی به 
صفر نزدیک شده است به طوری که این 
شاخص حتی از نخستین روز دی ماه نیز 

کمتر شده است.
انتظارات به عنوان یکی از مهم ترین 
متغیرهای تأثیر گذار در تورم و شاخص های 
قیمتی بازارها سال هاست که به بحث 
اصلی در محافل دانشگاهی تبدیل شده 
است. به گونه ای که در کنار سیاستگذاری 
و برنامه هایی که مسئولان اقتصادی در 
دستور کار خود قرار می دهند، انتظارات 
مثبت یا منفی می تواند جهت بازار و 
شاخص تورم را تغییر دهد. براین اساس 
هرچه افکار عامه مردم و فعالان اقتصادی 
نسبت به آینده مثبت تر باشد، شاهد 
افت روند تورم و شاخص های قیمتی 
بازارها خواهیم بود و هرچه این افکار 
منفی تر باشد به رشد شاخص های قیمتی 
و درنتیجه تورم منجر می شود. درواقع این 
انتظارات روی نحوه تصمیم گیری و عملکرد 
مردم و فعالان اقتصادی اثر مستقیم 
می گذارد و نتیجه این تغییر خود را در 
شاخص های بازار و تورم نشان می دهد. 
درواقع درصورتی که فعالان اقتصادی 
باتوجه به تجربه گذشته و تحلیل خود از 
آینده، وضعیت شاخص های اقتصادی را رو 
به وخامت ببینند، با افزایش تقاضا و خرید 
و سرمایه گذاری در بازارهای پربازده تلاش 
می کنند که خود را از تورم مصون کنند.
این درحالی است که در دی ماه امسال، 
بررسی ها از افت قابل توجه انتظارات 

در حوزه تورم و ارز حکایت می کند. در 
شرایطی این اتفاق رخ داده است که 
به صورت بی سابقه ای شاهد پیوستگی 
اخبار منفی در منطقه هستیم که به 
فاصله کوتاهی از یکدیگر رقم خورده 
است. نا آرامی های منطقه غرب آسیا 
درپی جنایات اشغالگران قدس و حمایت 
آمریکا از این رژیم از مؤلفه هایی بود که در 
صورت نبود یک مدیریت کارا ازسوی بانک 
مرکزی می توانست همانند سال های 
گذشته نرخ ارز را به اوج برساند. چه آن 
که در سال های نه چندان دور شاهد 
اثرگذاری اتفاقات مشابه در بازار ارز 
بودیم. اما اجرایی شدن سیاست تثبیت 
اقتصادی ازسوی بانک مرکزی که موجب 
شد تا در 9 ماهه نخست امسال نرخ ارز در 
محدوده مشخصی قرار گیرد، جهش نرخ 
ارز در پی ریسک های سیاسی و نظامی را 
خنثی کرد. برهمین اساس درحالی که 
نرخ دلار در بازار غیررسمی در کانال 50 تا 
51 هزارتومان در نوسان بود، وقوع پیاپی 
چندین ریسک خارجی نیز فقط باعث 
رشد تا سه هزار تومانی نرخ ارز دراین 
بازار شد. هرچند که این رشد نیز موقتی 
بود و دوباره نرخ به کانال های پایین تر 

بازگشت.

برنامه بانک مرکزی برای بازار ارز در 
جریان تحولات جدید منطقه

یکی از مهم ترین اهداف اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی توسط بانک مرکزی 
مقابله با نوسانات ناگهانی و شدید بازار ارز 
بوده و بررسی تحولات این بازار در ماه های 
اخیر نشان می دهد که این بازارساز به 

اهداف خود در این زمینه رسیده است.
در دهه های اخیر اقتصاد ایران تحت 
و  امریکا  ظالمانه  تحریم های  فشار 
کشورهای غربی و درگیر یک جنگ تمام 
عیار اقتصادی بوده است. تجربه این 
جنگ اقتصادی نشان داده که نوسانات 
ارزی ناشی از تحریم ها و بحران های 

سیاسی، می تواند اثرات مخربی بر اقتصاد 
کشور داشته باشد و بر همین اساس 
بانک مرکزی در یک سال اخیر، بسته 
سیاستی ای را تحت عنوان سیاست تثبیت 
اقتصادی برای مقابله با نوسانات ناگهانی و 

شدید بازار ارز اجرایی کرده است.
 

ثبات ارزی و اثر کوتاه مدت اخبار منفی 
بر بازار ارز

در سایه اجرای سیاست تثبیت اقتصادی، 
بازار غیررسمی ارز کشور در طول 8 ماه و 
از اواسط اردیبهشت ماه تا اواسط دی ماه 
امسال روند با ثباتی را طی کرد و با عملکرد 
مناسب بانک مرکزی، در کانال 50 هزار 

گزارش

تومانی به خوبی تثبیت شد. البته در 
طول این مدت، کشور با بحران های 
سیاسی متعددی نیز مواجه شد که در 
نبود یک سیاست فعال و مؤثر، هر کدام 
می توانستند شوک ارزی و تورمی را برای 
اقتصاد کشور به همراه داشته باشند اما 
این بحران ها فقط اثرات کوتاه مدت و 
انتظاراتی بر بازار ارز داشتند و در مدت 
کوتاهی، اثرات منفی آنها بر نرخ ارز از بین 
رفت و نرخ دلار مجدداً به روند تثبیتی 

برگشت. خود 
 

اثر تثبیتی حضور فعالانه بانک مرکزی 
در بازار ارز

نکته مهمی در اجرای سیاست تثبیت 
اقتصادی در طول ماه های اخیر نهفته 
است و آن اینکه در صورت کنترل و 
مدیریت انتظارات هیجانی بازار ارز در طول 
بحران های داخلی و خارجی، نوسانات 
آن بسیار محدود و کوتاه مدت می شود 
و به تبع آن، قطعاً اثرات منفی کمتری 
نیز به همراه دارد. پس از طوفان الاقصی 
موجی از اخبار منفی روانه بازار ارز شد 
که انتظارات از افزایش نرخ ارز را بسیار 
بالا برد اما با حضور فعالانه بازارساز، این 
انتظارات به خوبی کنترل شد و نرخ ارز 
در مدت کوتاهی به روند تعادلی خود 
برگشت. پیش از طوفان الاقصی )13 مهر 
1402( نرخ دلار 49 هزار و 900 تومان بود 
و پس از آن، در نتیجه انتظارات هیجانی 
به بالای 52 هزار تومان رسید اما پس از 
چند روز،  مجدداً به کانال 50 هزار تومانی 
برگشت. در ماجرای حمله تروریستی در 

کرمان نیز چنین اتفاقی تکرار شد و نرخ 
ارز که در محدوده 50 هزار تومانی تثبیت 
شده بود، پس از این اتفاق در ساعات 
کوتاهی به میانه کانال 51 هزار تومانی 
رسید و پس از چند روز دوباره به کانال 
50 هزار تومانی برگشت. پس از حمله 
امریکا و انگلیس به یمن و تنش زایی 
این دو کشور در منطقه خاورمیانه که در 
واقع شروعی برای تداوم تنش ها در این 
منطقه بود نیز نرخ دلار در بازار ارز کشور 
نوساناتی را تجربه کرد که پس از مدتی 
با تخلیه هیجانات انتظاراتی همراه شد.

 
نوسان بسیار محدود نرخ ارز در 
جریان تحولات جدید خاورمیانه

پس از این تنش ها با اقدام تلافی جویانه 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به مقر 
تروریست ها در پاکستان، عراق و سوریه 
و به دنبال آن ایجاد تنش میان ایران 
رژیم  حمله  همچنین  و  پاکستان  و 
صهیونیستی به سوریه و شهادت فرمانده 
اطلاعات سپاه قدس در سوریه و چند تن 
دیگر از مستشاران ایران، تحولات جدیدی 
در خاورمیانه شکل گرفت، به طوری که 
شاهد تشدید تنش ها میان کشورهای این 
منطقه در مقابل رژیم غاصب صهیونیستی 
و کشورهای متخاصم غربی هستیم. در 
اقتصاد ایران که بازار ارز آن طی دهه های 
اخیر بسیار تحت تأثیر اخبار منفی سیاسی 
بوده است، چنین اتفاقاتی می توانست 
همراه با شوک های بزرگ ارزی باشد؛ 
همان طور که در شوک های ارزی سال های 
1391، 1397 و 1399 به ترتیب شاهد افزایش 
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دشواری خارجی بخش مهمی است که پا برجاست، 
اما با سیاست های رئیس جمهور که در حوزه توسعه 
روابط و اقتصاد با کشورهای همسایه صورت گرفته، 

شاهد گشایش های اقتصادی هستیم

در حال حاضر تورم اجاره بها بیش از تورم مسکن است. 
برای حمایت از مستأجران از ابتدای امسال ساماندهی 

بازار اجاره اجرا شده و همزمان با این برنامه، پرداخت 
تسهیلات ودیعه نیز تا آخر امسال ادامه دارد
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گزارش »ایران« از سیاست تثبیت به عنوان سپر دفاعی در برابر ریسک های بیرونی

انتظارات تورمی در دی ماه به کف رسید
92 درصدی، 167 درصدی و 77 درصدی 
نرخ ارز بودیم. اما با اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی، تمام این اخبار و 
تحولات منطقه ای و جهانی که در کمتر 
از 20 روز اتفاق افتاده، بازار ارز را فقط 
درگیر نوسانی حدود 3 هزار تومانی و 
کمتر از 5 درصدی کرده است که آن 
هم ناشی از جو هیجانی بازار ارز در 
خلال این اخبار منفی بوده است. 
بانک مرکزی بدون اینکه ارزپاشی کند، 
مسیر درستی را در مدیریت بازار ارز 
کشور سپری کرده که نتیجه آن ایجاد 
فضایی مطمئن و پیش بینی پذیر برای 

فعالان اقتصادی کشور است.
 

منابع ارزی کافی و قابل اطمینان 
است

بر اساس اطلاعات موثقی که به 
دستمان رسیده، مدیریت بازار ارز از 
سوی بانک مرکزی برای نخستین بار 
بدون ارزپاشی بوده است و این نشان 
می دهد که در اثر اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی اثر اخبار منفی بر 
بازار ارز بسیار کمتر از گذشته است. 
مسئولان بانک مرکزی بارها بر اینکه 
ذخایر ارزی بانک مرکزی مطمئن 
و قابل اتکا است، تأکید کرده اند و 
با توجه به اینکه عرضه و تقاضا در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران به عنوان 
مرجع رسمی بازار ارز کشور، در شرایط 
بسیار خوبی قرار دارد، پیش بینی 
می شود نرخ دلار به زودی به سطوح 

قبلی خود بازگردد.


